MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí,

Brasil;CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM

DE

SERVIÇO
Nº 984 – DEZEMBRO/2022
Resoluções N° 403 e 404/2022

(CEPEX/UFPI)

Teresina, 19 de dezembro de 2022

Ministério da Educação
Universidade Federal do Piauí

Gabinete do Reitor

RESOLUÇÃO CEPEX/UFPI N 403, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022

Homologa Relatório da Comissão de Avaliação de

Desempenho Acadêmico Docente, para efeito de

Progressão Funcional.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ-UFPI e PRESIDENTE DO CONSELHO DE

ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO-CEPEX, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista

decisão do mesmo Conselho em reunião de 15/12/2022 e, considerando:

- o Processo N 23111.057347/2022-02.

RESOLVE:

Homologar o Relatório da Comissão de Avaliação de Desempenho Acadêmico Docente

(CADAD), desta Universidade, para efeito de Progressão Funcional dos professores constantes da

relação anexa, que informa os respectivos níveis habilitados para a classe de Professor Associado,
conforme processo acima mencionado.

Teresina, 16 de dezembro de 2022

%SIOEiS
Reitor

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella CEP 64049-550 - Teresina - Piauí - Brasil

Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 - Fax (86) 3237-1812/3237-1216 - Internet: www.ufpi.br

ANEXO DA RESOLUÇÃO CEPEX/UFPI N 403, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022

RELAÇÃO DE PROFESSORES HABILITADOS CONFORME NÍVEIS ESPECIFICADOS ABAIXO:

N de
Nome Lotação Nível Solicitado

ordem

1 Isaías Pereira de Jesus CCN -

Departamento de Associado 2

Matemática

CCN - Coordenação do Curso de

2 Luís Carlos Duarte Cavalcante
Arqueologia e Conservação de Associado 2

Arte Rupestre

3 Baltazar Campos Cortez
CCE - Departamento de Associado 1

Fundamentos da Educação

CCE - Departamento de Associado 4

4 Maria Divina Ferreira Lima
Métodos e Técnicas de Ensino

Edna Maria Magalhães do CCE - Departamento de Associado 3
5

Nascimento Fundamentos da Educação

CCS - Departamento de Associado 1

6 Rosana dos Santos Costa
E nfermagem

Caroline de Deus Tupinambá CCS - Departamento de
Associado 1

7
Rodrigues Gonçalves Odontologia Restauradora

Fernanda Valéria Silva Dantas CCS -

Departamento de Associado 4

8
Avelino Enfermagem

CCS -

Departamento de Associado 1

9 Paulo Humberto Moreira Nunes
Biofísica e Fisiologia

____________________

CCS -

Departamento de Clínica Associado 1

10 Avelar Alves da Silva
Geral

CCS -

Departamento de Associado 2

11 Gláuber Campos Vale
Odontologia Restauradora

CSHNB - Coordenação do Curso Associado 3

12 Ana Roberta Vilarouca da Silva
de Enfermagem

CCA - Departamento de Clínica Associado 2

13 Ana Lys Bezerra Barradas Mineiro
e Cirurgia Veterinária

CCA -

Departamento de Associado 1

14 Karla Brito dos Santos Planejamento e Políticas

Agrícolas
___________________

________ _______________________________________

CCA - Departamento de Associado 4

15 Leilane Rocha Barros Dourado
Zootecnia

CT - Departamento de Associado 1

16 Nícia Bezerra Formiga Leite
Construção Civil e Arquitetura

_________________

02

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella" CEP 64049-550 - Teresina - Piauí - Brasil

Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 - Fax (86) 3237-1812/3237-1216 - Internet: www,ufpi.br

CT -

Departamento de Associado 2

17 Juliana Lopes Aragão
Construção Civil e Arquitetura

_________________
___________________________________

CT - Coordenação do Curso de Associado 3

18 Eulálio Gomes Campelo Filho
Engenharia de Produção

_______ ___________________________________

CCHL - Departamento de

_________________

Associado 3

19 José Ricardo Barbosa Dias
Filosofia

CCHL - Coordenação do Curso Associado 4

20 Cléber de Deus Pereira da Silva
de Ciências Políticas

CCHL - Departamento de Associado 3

21 Francisco Mesquita de Oliveira
Ciências Soca is

CCHL - Coordenação do Curso Associado 2

22 Raimundo Lenilde de Araújo
de Geografia

_________________

CCHL - Departamento de Letras Associado 4

23 Maria Angélica Freire de Carvalho
Vernáculas

CCHL - Coordenação do Curso Associado 2

24 Ana Cláudia Oliveira Silva
de Letras Estrangeiras

CCHL - Coordenação do Curso Associado 1

25 Vânia Soares Barbosa
de Letras Estrangeiras

CCHL - Coordenação do Curso Associado 3

26 Cláudia Maria Sabola de Aquino
de Geografia

_________________

03

Campus Universitário Ministro PetrOnio Portella" CEP 64049-550 - Teresina - Piauí - Brasil

Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 - Fax (86) 3237-1812/3237-1216 - Internet www.ufpi.br

Ministério da Educação
Universidade Federal do Piauí

Gabinete do Reitor

RESOLUÇÃO CEPEX/UFPI N 404, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022

Aprova Projeto Político Pedagógico do Programa de

Educação de Jovens e Adultos Integrado à Educação
Profissional e Tecnológica-EiA, da Universidade

Federal do Piauí.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ-UFPI e PRESIDENTE DO CONSELHO DE

ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO-CEPEX, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista

decisão do mesmo Conselho em reunião de 15/12/2022 e, considerando:

- o Processo N2 23111.060149/2022-08.

RESOLVE:

Aprovar o Projeto Político Pedagógico do Programa de Educação de Jovens e Adultos

Integrado à Educação Profissional e Tecnológica-EiA, vinculado aos Colégios Técnicos da Universidade

Federal do Piauí, conforme processo acima mencionado.

Teresina, 16 de dezembro de 2022

DASIO GUEDES FERNAN DES

Reitor

Campus Universitário Ministro PetrOnio Portella' CEP 64049-550 - Teresina - Piauí - Brasil

Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 - Fax (86) 3237-1812/3237-1216 - Internet: www.ufpLbr